

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM**

QUỸ BẢO VỆ VÀ PHÁT TRIỂN RỪNG/KONTUM
Số: 003/QĐUBND

ĐẾN

Số: 3.17
Ngày 17/3/2016

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Kon Tum, ngày 16 tháng 3 năm 2016

KẾ HOẠCH

V/v sơ kết 05 năm tổ chức hoạt động Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng và thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Căn cứ Quyết định số 485/QĐ-BNN-TCLN ngày 18/02/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Ban hành Kế hoạch sơ kết 8 năm tổ chức hoạt động Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng (2008-2015) và 5 năm thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng (2011-2015);

Xét đề nghị của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tại Văn bản số 13/TTr-QBV PTR ngày 25/02/2016; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch sơ kết 05 năm tổ chức hoạt động Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng và thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng (2011-2015) trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Sơ kết 05 năm tổ chức hoạt động Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng và thực hiện chính sách chi trả DVMTR góp phần nâng cao hiệu quả thực thi chính sách này trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới; phát hiện những bất cập, đề xuất các kiến nghị để bổ sung, hoàn chỉnh các thể chế trong việc thực thi chính sách chi trả DVMTR.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Đánh giá qua 5 năm thực hiện chính sách chi trả DVMTR trên địa bàn tỉnh; phát hiện được những điểm mạnh, những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, bài học kinh nghiệm, trên cơ sở đó đề xuất khắc phục những tồn tại, hạn chế.

b) Đánh giá tình hình tổ chức, vận hành của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh gắn với việc thực thi chính sách chi trả DVMTR sau 5 năm tổ chức triển khai trên địa bàn tỉnh.

c) Đánh giá được tác động sau 5 năm thực hiện chính sách trong công tác quản lý bảo vệ rừng, cải thiện sinh kế cho người làm nghề rừng, đặc biệt là những hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thôn, các dân tộc ít người ở miền núi, nơi cung ứng DVMTR cho các cơ sở sử dụng DVMTR trên địa bàn tỉnh.

d) Chỉ ra được những điểm tồn tại, bất cập của chính sách chi trả hiện nay để sửa đổi, bổ sung hoàn thiện chính sách trong thời gian tới.

II. YÊU CẦU KHI TIẾN HÀNH SƠ KẾT

1. Các Sở, ban ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố, UBND các xã, thị trấn có rừng cung ứng DVMTR tổ chức tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của việc sơ kết 5 năm thực hiện chính sách chi trả DVMTR, gắn nội dung sơ kết với các cuộc họp của các cấp chính quyền, HĐND các cấp, các đợt phô

biến tuyên truyền và nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và của bên cung ứng DVMTR.

2. Giao Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan làm tốt công tác chuẩn bị, đảm bảo chất lượng nội dung của Báo cáo trên cơ sở thu thập đầy đủ thông tin, đảm bảo tính trung thực, khách quan khi phản ánh các số liệu, tài liệu; phản ánh đúng kết quả, tác động từ chính sách cũng như các tồn tại, hạn chế từ thực tiễn triển khai chính sách chi trả DVMTR trên địa bàn tỉnh.

3. Thông qua sơ kết tìm ra các nhân tố mới, phát hiện các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích hoặc bài học kinh nghiệm, cách làm hay trong triển khai chính sách; kịp thời khuyến khích, động viên, khen thưởng.

III. NỘI DUNG SƠ KẾT

1. Đánh giá tình hình tổ chức, vận hành của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng gắn với việc thực thi chính sách chi trả DVMTR trên địa bàn tỉnh.

2. Đánh giá kết quả huy động các nguồn thu của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng, trong đó có nguồn thu từ DVMTR theo từng đối tượng sử dụng dịch vụ gắn với việc giải ngân tiền chi trả DVMTR đến các chủ rừng.

3. Đánh giá ~~tác động~~, ảnh hưởng của chính sách chi trả DVMTR đối với công tác quản lý bảo vệ rừng, tạo việc làm và cải thiện sinh kế của người làm nghề rừng, đặc biệt là các hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thôn được giao đất giao rừng và nhận khoán bảo vệ rừng.

4. Khuyến nghị, đề xuất sửa đổi, hoàn thiện các cơ chế chính sách và các quy định, hướng dẫn nhằm tiếp tục nâng cao hiệu quả huy động, quản lý và sử dụng nguồn thu tiền DVMTR.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức sơ kết 5 năm tổ chức hoạt động Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng và thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng được bố trí từ nguồn chi phí quản lý của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng:

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan báo cáo tình hình triển khai chính sách theo biểu mẫu phục vụ báo cáo sơ kết chính sách chi trả DVMTR. Hoàn thành trong tháng 3 năm 2016

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp xây dựng dự thảo Báo cáo sơ kết phục vụ Hội nghị; tổng hợp kết quả khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong việc thực hiện chính sách, báo cáo Sở Nội vụ trình UBND tỉnh xem xét. Hoàn thành trong tháng 4 năm 2016,

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm tổ chức hoạt động Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng và 5 năm thực hiện chính sách chi trả DVMTR trên địa bàn tỉnh (*thời gian, địa điểm, thành phần, nội dung, chương trình Hội nghị...*). Hoàn thành trong tháng 5 năm 2016.

- Hoàn thiện Báo cáo sơ kết 5 năm tổ chức hoạt động Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng và thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng tham mưu

UBND tỉnh báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam. Hoàn thành trong tháng 6 năm 2016.

2. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng:

Hướng dẫn các đơn vị, địa phương các tiêu chí về khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong việc thực thi chính sách chi trả DVMTR. Hoàn thành trong tháng 3 năm 2016.

- Tham mưu UBND tỉnh xem xét, khen thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong việc thực thi chính sách chi trả DVMTR. Hoàn thành trong tháng 4 năm 2016.

Trên đây là Kế hoạch sơ kết 05 năm tổ chức hoạt động Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng và thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng (2011-2015) trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh báo để các Sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Sở Nội vụ;
- Sở Tài chính;
- Sở Công thương;
- Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng;
- Chi cục Kiểm Lâm;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các Ban quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng;
- Công ty Lâm nghiệp các huyện;
- Công ty Nguyên liệu giấy Miền Nam;
- Công ty TNHH InnovGreen Kon Tum;
- Hạt Kiểm Lâm các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Văn Phòng UBND tỉnh;
- Lưu VT, KTN 6,5.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hữu Hải

UBND tỉnh báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam. Hoàn thành trong tháng 6 năm 2016.

2. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng:

Hướng dẫn các đơn vị, địa phương các tiêu chí về khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong việc thực thi chính sách chi trả DVMTR. Hoàn thành trong tháng 3 năm 2016.

- Tham mưu UBND tỉnh xem xét, khen thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong việc thực thi chính sách chi trả DVMTR. Hoàn thành trong tháng 4 năm 2016.

Trên đây là Kế hoạch sơ kết 05 năm tổ chức hoạt động Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng và thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng (2011-2015) trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh báo để các Sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Sở Nội vụ;
- Sở Tài chính;
- Sở Công thương;
- Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng;
- Chi cục Kiểm Lâm;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các Ban quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng;
- Công ty Lâm nghiệp các huyện;
- Công ty Nguyên liệu giấy Miền Nam;
- Công ty TNHH InnovGreen Kon Tum;
- Hạt Kiểm Lâm các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Văn Phòng UBND tỉnh;
- Lưu VT, KTN 6,5.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hữu Hải